

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## PC PARTNER GROUP LIMITED

### 栢能集團有限公司\*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1263)

#### 截至二零二二年十二月三十一日止年度之 全年業績公佈

#### 財務摘要

|              | 截至十二月三十一日止年度    |               | 變動     |
|--------------|-----------------|---------------|--------|
|              | 二零二二年<br>百萬港元   | 二零二一年<br>百萬港元 |        |
| 收入           | <b>10,775.3</b> | 15,459.1      | -30.3% |
| 毛利           | <b>1,563.0</b>  | 4,287.2       | -63.5% |
| 毛利率          | <b>14.5%</b>    | 27.7%         | -47.7% |
| 本公司擁有人應佔年內溢利 | <b>702.5</b>    | 2,374.3       | -70.4% |
| 純利率          | <b>6.5%</b>     | 15.4%         | -57.8% |

栢能集團有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二二年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表如下：

## 綜合全面收益表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

|                             | 附註  | 二零二二年<br>千港元       | 二零二一年<br>千港元        |
|-----------------------------|-----|--------------------|---------------------|
| 收入                          | 4、5 | 10,775,308         | 15,459,055          |
| 銷售成本                        |     | <u>(9,212,346)</u> | <u>(11,171,893)</u> |
| 毛利                          |     | 1,562,962          | 4,287,162           |
| 其他收入以及其他收益及虧損               | 6   | (1,347)            | 123,966             |
| 銷售及分銷費用                     |     | (121,532)          | (185,831)           |
| 行政費用                        |     | (523,278)          | (816,658)           |
| 金融資產之減值虧損                   |     | (533)              | (321,712)           |
| 融資成本                        | 7   | (32,551)           | (20,215)            |
| 分佔一間合營公司之虧損                 |     | <u>(40,513)</u>    | <u>(136,588)</u>    |
| 除所得稅前溢利                     | 8   | 843,208            | 2,930,124           |
| 所得稅                         | 9   | <u>(141,311)</u>   | <u>(553,568)</u>    |
| 年內溢利                        |     | <u>701,897</u>     | <u>2,376,556</u>    |
| 其他全面收益，除稅後                  |     |                    |                     |
| 不會重新分類至損益之項目：               |     |                    |                     |
| 以公允值計入其他全面收益之股權工具之公允值<br>變動 |     | (2,249)            | (4,001)             |
| 可於其後重新分類至損益之項目：             |     |                    |                     |
| 換算海外附屬公司之匯兌差額               |     | (5,010)            | (7,128)             |
| 換算一間合營公司之匯兌差額               |     | —                  | 2,446               |
| 年內全面收益總額                    |     | <u>694,638</u>     | <u>2,367,873</u>    |

|                 | 二零二二年<br>千港元          | 二零二一年<br>千港元            |
|-----------------|-----------------------|-------------------------|
| 附註              |                       |                         |
| 下列各項應佔年內溢利：     |                       |                         |
| — 本公司擁有人        | 702,484               | 2,374,320               |
| — 非控股權益         | <u>(587)</u>          | <u>2,236</u>            |
|                 | <u><b>701,897</b></u> | <u><b>2,376,556</b></u> |
| 下列各項應佔年內全面收益總額： |                       |                         |
| — 本公司擁有人        | 695,225               | 2,365,637               |
| — 非控股權益         | <u>(587)</u>          | <u>2,236</u>            |
|                 | <u><b>694,638</b></u> | <u><b>2,367,873</b></u> |
|                 | 港元                    | 港元                      |
| 每股盈利            | 11                    |                         |
| — 基本            | 1.81                  | 6.21                    |
| — 攤薄            | <u>1.81</u>           | <u>6.14</u>             |

## 綜合財務狀況表

於二零二二年十二月三十一日

|              | 附註 | 二零二二年<br>千港元     | 二零二一年<br>千港元     |
|--------------|----|------------------|------------------|
| <b>非流動資產</b> |    |                  |                  |
| 物業、廠房及設備     |    | 596,378          | 94,215           |
| 使用權資產        |    | 121,766          | 114,182          |
| 無形資產         |    | 4,825            | 4,825            |
| 其他金融資產       |    | 1,268            | 3,517            |
| 於一間合營公司之權益   |    | —                | 40,513           |
| 遞延稅項資產       |    | 3,999            | 9,641            |
| 貿易及其他應收款項    | 12 | 5,383            | 2,705            |
| 總非流動資產       |    | <u>733,619</u>   | <u>269,598</u>   |
| <b>流動資產</b>  |    |                  |                  |
| 存貨           | 13 | 1,831,959        | 1,511,577        |
| 貿易及其他應收款項    | 12 | 1,260,597        | 1,307,096        |
| 退還資產權        |    | 69,561           | 71,091           |
| 可收回稅項        |    | 52,380           | —                |
| 現金及銀行結餘      |    | 2,207,323        | 3,765,101        |
| 總流動資產        |    | <u>5,421,820</u> | <u>6,654,865</u> |
| 總資產          |    | <u>6,155,439</u> | <u>6,924,463</u> |
| <b>流動負債</b>  |    |                  |                  |
| 貿易及其他應付款項    | 14 | 1,237,752        | 2,130,342        |
| 退款負債         |    | 83,794           | 96,445           |
| 合約負債         | 5  | 76,521           | 209,564          |
| 借貸           | 15 | 1,738,733        | 702,337          |
| 產品保修撥備       |    | 39,436           | 61,118           |
| 租賃負債         |    | 30,864           | 26,049           |
| 當期稅項負債       |    | —                | 513,042          |
| 總流動負債        |    | <u>3,207,100</u> | <u>3,738,897</u> |
| 淨流動資產        |    | <u>2,214,720</u> | <u>2,915,968</u> |
| 總資產減流動負債     |    | <u>2,948,339</u> | <u>3,185,566</u> |

|            | 附註 | 二零二二年<br>千港元            | 二零二一年<br>千港元            |
|------------|----|-------------------------|-------------------------|
| 總非流動負債     |    |                         |                         |
| 租賃負債       |    | <u>97,194</u>           | <u>95,224</u>           |
| 淨資產        |    | <u><u>2,851,145</u></u> | <u><u>3,090,342</u></u> |
| 資本及儲備      |    |                         |                         |
| 股本         | 16 | 38,768                  | 38,738                  |
| 儲備         |    | <u>2,810,038</u>        | <u>3,048,678</u>        |
| 本公司擁有人應佔權益 |    | <u>2,848,806</u>        | <u>3,087,416</u>        |
| 非控股權益      |    | <u>2,339</u>            | <u>2,926</u>            |
| 總權益        |    | <u><u>2,851,145</u></u> | <u><u>3,090,342</u></u> |

附註：

## 1. 一般資料

栢能集團有限公司(「本公司」)於二零一零年四月一日根據開曼群島公司法(經修訂)在開曼群島註冊成立為有限公司，其股份自二零一二年一月十二日起於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。其註冊辦事處之地址為Windward 3, Regatta Office Park, P.O. Box 1350, Grand Cayman, KYI-1108, Cayman Islands。其主要營業地點位於香港九龍荔枝角道888號南商金融創新中心28樓。

本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)從事電子及個人電腦零件及配件設計、製造及貿易(營運基地位於中國內地)以及電子及個人電腦零件及配件貿易(營運基地位於香港、日本、韓國及美利堅合眾國(「美國」))業務。

## 2. 應用香港財務報告準則

### (a) 採納經修訂香港財務報告準則 — 於二零二二年一月一日生效

香港會計師公會已頒佈若干已就本集團本會計期間首次生效之經修訂香港財務報告準則：

- 香港會計準則第16號之修訂本：物業、廠房及設備：作擬定用途前之所得款項
- 香港會計準則第37號之修訂本：虧損合約 — 履行合約之成本
- 香港財務報告準則第3號之修訂本：對概念框架之提述
- 香港財務報告準則第1號、香港財務報告準則第9號、香港財務報告準則第16號及香港會計準則第41號之年度改進：香港財務報告準則之二零一八年至二零二零年年度改進

本集團並未提早應用任何尚未就本會計期間生效之經修訂香港財務報告準則。

## (b) 已頒佈但尚未生效之經修訂香港財務報告準則

以下可能與本集團綜合財務報表相關之經修訂香港財務報告準則已經頒佈，但尚未生效，且本集團並未提早採納。本集團目前之意向為於該等變動生效之日應用該等變動。

|                               |  |
|-------------------------------|--|
| 香港會計準則第1號之修訂本                 | 將負債分類為流動或非流動 <sup>2</sup>                    |
| 香港會計準則第1號之修訂本                 | 附帶契諾之非流動負債 <sup>2</sup>                      |
| 香港詮釋第5號(二零二二年)                | 財務報表之呈列 — 借款人對載有按要求償還條文之定期貸款之分類 <sup>2</sup> |
| 香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號之修訂本   | 投資者與其聯營公司或合營公司之間的資產出售或注資 <sup>3</sup>        |
| 香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務聲明第2號之修訂本 | 會計政策之披露 <sup>1</sup>                         |
| 香港會計準則第8號之修訂本                 | 會計估計之定義 <sup>1</sup>                         |
| 香港會計準則第12號之修訂本                | 與單一交易所產生資產與負債有關之遞延稅項 <sup>1</sup>            |

<sup>1</sup> 就二零二三年一月一日或之後開始之年度期間生效。

<sup>2</sup> 就二零二四年一月一日或之後開始之年度期間生效。

<sup>3</sup> 該等修訂本將前瞻性地應用於待定日期或之後開始之年度期間內發生的資產出售或注資。

本公司董事預計日後應用上述修訂本不會對本集團之綜合財務報表造成重大影響。

## 3. 編製基準

### (a) 遵例聲明

綜合財務報表乃按照所有適用香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋(下文統稱「香港財務報告準則」)以及香港公司條例之披露規定編製。此外，綜合財務報表載有聯交所證券上市規則規定之適用披露事項。

### (b) 計量基準

除若干金融工具按公允值計量外，綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製。

### (c) 功能及呈列貨幣

綜合財務報表以港元呈列，而港元亦為本公司之功能貨幣。

## 4. 分部報告

### (a) 可報告分部

本集團基於主要經營決策者用以作出策略決定所審閱之區域報告釐定經營分部。本集團主要經營一個業務分部，即電子及個人電腦零件及配件設計、製造及貿易。

#### 來自客戶合約之收入分拆

於下表，收入按主要地域市場、主要產品及服務、品牌及非品牌業務以及收入確認時間分拆。表內亦包括分拆後收入與本集團可報告分部之對賬。

| 截至十二月三十一日止年度         | 電子及個人電腦零件及<br>配件設計、製造及貿易 |                   |
|----------------------|--------------------------|-------------------|
|                      | 二零二二年<br>千港元             | 二零二一年<br>千港元      |
| <b>主要地區市場</b>        |                          |                   |
| 亞太區                  | 3,733,959                | 5,099,665         |
| 北美洲及拉丁美洲(「NALA」)     | 2,078,456                | 2,654,140         |
| 中華人民共和國(「中國」)        | 1,999,731                | 3,790,897         |
| 歐洲、中東、非洲及印度(「EMEAI」) | 2,963,162                | 3,914,353         |
|                      | <u>10,775,308</u>        | <u>15,459,055</u> |
| <b>主要產品／服務</b>       |                          |                   |
| 圖像顯示卡                | 8,994,816                | 13,569,962        |
| 電子製造服務(「EMS」)        | 828,871                  | 819,114           |
| 其他個人電腦相關產品及零件        | 951,621                  | 1,069,979         |
|                      | <u>10,775,308</u>        | <u>15,459,055</u> |
| <b>品牌及非品牌業務</b>      |                          |                   |
| 品牌業務                 | 7,047,288                | 10,369,359        |
| 非品牌業務                | 3,728,020                | 5,089,696         |
|                      | <u>10,775,308</u>        | <u>15,459,055</u> |
| <b>收入確認時間</b>        |                          |                   |
| 於某一時間點               | <u>10,775,308</u>        | <u>15,459,055</u> |

(b) 地區資料

下表提供本集團來自外部客戶之收入及除金融工具及遞延稅項資產以外之非流動資產（「特定非流動資產」）之分析。

|      | 外部客戶收入<br>(按客戶位置劃分) |                   | 特定非流動資產        |                |
|------|---------------------|-------------------|----------------|----------------|
|      | 二零二二年<br>千港元        | 二零二一年<br>千港元      | 二零二二年<br>千港元   | 二零二一年<br>千港元   |
| 亞太區  | 3,733,959           | 5,099,665         | 450,399        | 14,688         |
| NALA | 2,078,456           | 2,654,140         | 23,246         | 23,203         |
| 中國   | 1,999,731           | 3,790,897         | 254,490        | 218,173        |
| EMEA | 2,963,162           | 3,914,353         | 217            | 376            |
|      | <u>10,775,308</u>   | <u>15,459,055</u> | <u>728,352</u> | <u>256,440</u> |

(c) 有關主要客戶之資料

於截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，概無客戶為本集團貢獻10%或以上之收入。

5. 收入

收入指本集團已售貨品之淨發票值及所賺取之服務收入。

下表提供有關來自客戶合約之合約負債之資料。

|      | 二零二二年<br>千港元  | 二零二一年<br>千港元   |
|------|---------------|----------------|
| 合約負債 | <u>76,521</u> | <u>209,564</u> |

合約負債主要與預收客戶代價以及向客戶提供之銷量回扣及銷貨折讓有關。鑒於貨品售出時已達成履約責任，於二零二二年一月一日之合約負債178,995,000港元及於二零二一年一月一日之合約負債59,945,000港元已分別確認為截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度之收入。

本集團已將香港財務報告準則第15號第121段之可行權宜方法應用於其貨品及服務銷售合約，故上述資料不包含有關本集團在達成原先預計為期一年或以下之貨品及服務銷售合約剩餘履約責任時將有權獲得之收入之資料。

## 6. 其他收入以及其他收益及虧損

|                | 二零二二年<br>千港元   | 二零二一年<br>千港元   |
|----------------|----------------|----------------|
| 政府補助(附註)       | 7,009          | 4,774          |
| 利息收入           | 10,455         | 9,276          |
| 淨匯兌虧損          | (30,355)       | (25,516)       |
| 衍生金融工具之公允值收益淨額 | 61             | 199            |
| 出售物業、廠房及設備之收益  | 379            | 78,704         |
| 雜項收入           | 11,104         | 18,798         |
| 租金收入           | —              | 37,731         |
|                | <u>(1,347)</u> | <u>123,966</u> |

附註：

二零二二年之政府補助包括根據香港特區政府推出之防疫抗疫基金下2022保就業計劃(「保就業計劃」)所獲得之4,134,000港元。根據保就業計劃，本集團須承諾將該等補助用作薪支費用，且於二零二二年五月至七月保留現時僱員。二零二一年之政府補助包括來自美國推出之薪酬保障計劃(Paycheck Protection Program)用以支援本集團僱員薪支的3,046,000港元。二零二二年及二零二一年之餘下政府補助於年末前從多個中國地方政府機關酌情收取。已確認之政府補助並無附帶未履行條件及其他或然事項。

## 7. 融資成本

|              | 二零二二年<br>千港元  | 二零二一年<br>千港元  |
|--------------|---------------|---------------|
| 銀行墊款及其他借貸之利息 | 27,915        | 14,973        |
| 租賃負債之利息      | 4,636         | 5,242         |
|              | <u>32,551</u> | <u>20,215</u> |

## 8. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利乃經扣除／(抵免)下列各項後達致：

|                    | 二零二二年<br>千港元     | 二零二一年<br>千港元      |
|--------------------|------------------|-------------------|
| 確認為開支之存貨           | 9,161,328        | 11,166,227        |
| 陳舊存貨撥備             | 51,018           | 5,666             |
| 銷售成本               | <u>9,212,346</u> | <u>11,171,893</u> |
| 員工成本               | 530,701          | 822,837           |
| 核數師酬金              | 1,854            | 1,932             |
| 已撇銷之壞賬             | 152              | 39                |
| 物業、廠房及設備折舊         | 36,749           | 58,573            |
| 使用權資產折舊            | 31,186           | 30,095            |
| 金融資產之減值虧損          | 533              | 321,712           |
| 短期租賃開支             | 2,991            | 3,477             |
| 低價值資產租賃開支          | 20               | 22                |
| 已撇銷之物業、廠房及設備       | 28               | 10                |
| 產品保修及退貨(撥備撥回)／撥備淨額 | (12,455)         | 47,374            |
| 研究及開發開支(附註)        | <u>64,286</u>    | <u>58,089</u>     |

附註：

年內之研究及開發開支指有關研究及開發活動之廠房及機器以及辦公室設備及使用權資產折舊以及員工成本，有關款項亦已計入上文所披露各類開支之總額。

## 9. 所得稅

綜合全面收益表內之所得稅開支金額指：

|                   | 二零二二年<br>千港元          | 二零二一年<br>千港元          |
|-------------------|-----------------------|-----------------------|
| 當期稅項 — 香港         |                       |                       |
| — 年內撥備            | 125,536               | 503,932               |
| — 過往年度超額撥備        | (314)                 | (316)                 |
| 當期稅項 — 中國         |                       |                       |
| — 年內撥備            | 2,063                 | 14,390                |
| — 過往年度撥備不足／(超額撥備) | 4,545                 | (4,659)               |
| 當期稅項 — 其他         |                       |                       |
| — 年內撥備            | 2,898                 | 39,474                |
| — 過往年度撥備不足／(超額撥備) | 984                   | (2)                   |
|                   | <u>135,712</u>        | <u>552,819</u>        |
| 遞延稅項              |                       |                       |
| — 產生及撥回暫時差額       | <u>5,599</u>          | <u>749</u>            |
| 所得稅開支             | <u><u>141,311</u></u> | <u><u>553,568</u></u> |

本公司根據開曼群島公司法(經修訂)於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，因此獲豁免繳納開曼群島所得稅。

根據於一九九九年十月十八日刊登之第58/99/M號法令第2章第12條，本公司之澳門附屬公司獲豁免繳納澳門所得補充稅。

於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過2017年稅務(修訂)(第7號)條例草案(「該草案」)，其引入兩級制利得稅率制度。該草案於二零一八年三月二十八日簽署成為法律且於翌日刊憲。

根據兩級制利得稅率制度，倘實體擁有一間或多間關連實體，則兩級制利得稅率只適用於獲提名按兩級制稅率計稅之關連實體。獲提名實體之香港利得稅按應課稅溢利之8.25%(最多2百萬港元)及16.5%(任何超過2百萬港元之應課稅溢利部分)計算。至於不符合兩級制利得稅率資格之實體，香港利得稅應繼續按應課稅溢利以16.5%之利得稅率計算。截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，香港利得稅按兩級制利得稅率制度計算。根據香港稅務局發出之稅務條例釋義及執行指引第21號，本公司之重要附屬公司栢能科技有限公司有權申報其製造業務全部溢利之50%屬於離岸性質及毋須課稅。

東莞栢能電子科技有限公司為本公司位於中國之全資附屬公司，於二零一二年成功獲得「高新技術企業」稱號並成功續期至二零二一年至二零二三年三個年度，而年內適用中國企業所得稅率為15%（二零二一年：15%）。截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司其他中國附屬公司須根據按中國相關所得稅規則及法規釐定之應課稅溢利以法定稅率25%（二零二一年：25%）繳納中國企業所得稅。

其他海外稅項按有關司法權區之適用稅率計算。

## 10. 股息

|  | 二零二二年<br>千港元   | 二零二一年<br>千港元 |
|--|----------------|--------------|
| 已派付二零二一年末期股息 — 每股1.61港元<br>(二零二一年：已派付二零二零年末期股息 — 每股0.22港元) | <b>624,171</b> | 85,058       |
| 已派付二零二二年中期股息 — 每股0.80港元<br>(二零二一年：已派付二零二一年中期股息 — 每股0.84港元) | <b>310,147</b> | 325,209      |
| 年內已派付股息  | <b>934,318</b> | 410,267      |

本公司董事不建議派付截至二零二二年十二月三十一日止年度任何末期股息（二零二一年：每股1.61港元），惟建議派付特別股息每股0.25港元（二零二一年：零港元），合計96,921,000港元（二零二一年：末期股息624,171,000港元）。特別股息於報告期末尚未確認為負債。

## 11. 每股盈利

截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度之每股基本及攤薄盈利乃基於以下數據計算：

| 溢利                         | 二零二二年<br>千港元       | 二零二一年<br>千港元 |
|----------------------------|--------------------|--------------|
| 用於計算每股基本及攤薄盈利之本公司擁有人應佔年內溢利 | <b>702,484</b>     | 2,374,320    |
| 股份數目                       | 二零二二年              | 二零二一年        |
| 用於計算每股基本盈利之普通股加權平均數        | <b>387,559,833</b> | 382,364,939  |
| 潛在攤薄普通股之影響：                |                    |              |
| — 購股權                      | <b>329,508</b>     | 4,242,584    |
| 用於計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數        | <b>387,889,341</b> | 386,607,523  |

## 12. 貿易及其他應收款項

|                      | 二零二二年<br>千港元     | 二零二一年<br>千港元     |
|----------------------|------------------|------------------|
| 按攤銷成本之貿易應收款項         | 1,469,736        | 1,553,726        |
| 減：累計減值虧損             | <u>(313,948)</u> | <u>(338,123)</u> |
| 按攤銷成本之貿易應收款項淨額       | <u>1,155,788</u> | <u>1,215,603</u> |
| 以公允值計入損益之貿易應收款項 (附註) | 28,918           | 26,032           |
| 其他應收款項               | 12,785           | 4,323            |
| 按金及預付款項              | 74,048           | 69,402           |
| 減：累計減值虧損             | <u>(5,559)</u>   | <u>(5,559)</u>   |
|                      | <u>68,489</u>    | <u>63,843</u>    |
|                      | <u>1,265,980</u> | <u>1,309,801</u> |
| 減：其他應收款項 — 非流動部分     | (409)            | —                |
| 租金按金 — 非流動部分         | <u>(4,974)</u>   | <u>(2,705)</u>   |
|                      | <u>(5,383)</u>   | <u>(2,705)</u>   |
| 貿易及其他應收款項 — 流動部分     | <u>1,260,597</u> | <u>1,307,096</u> |

本集團按攤銷成本之貿易應收款項 (扣除減值虧損) 於年末基於發票日期之賬齡分析如下：

|            | 二零二二年<br>千港元     | 二零二一年<br>千港元     |
|------------|------------------|------------------|
| 1個月內       | 751,228          | 862,943          |
| 1個月以上但3個月內 | 289,707          | 345,072          |
| 3個月以上但1年內  | 110,108          | 7,523            |
| 1年以上       | <u>4,745</u>     | <u>65</u>        |
|            | <u>1,155,788</u> | <u>1,215,603</u> |

銷售貨品之信貸期為自發票日期起計30至90天(二零二一年：30至90天)。

按攤銷成本之貿易應收款項虧損撥備賬於年內之變動如下：

|           | 二零二二年<br>千港元   | 二零二一年<br>千港元   |
|-----------|----------------|----------------|
| 於一月一日     | 338,123        | 9,924          |
| 年內確認之減值虧損 | 533            | 320,410        |
| 匯兌差額      | (24,708)       | 7,789          |
|           | <u>313,948</u> | <u>338,123</u> |

附註：

|                 | 二零二二年<br>千港元  | 二零二一年<br>千港元  |
|-----------------|---------------|---------------|
| 以公允值計入損益之貿易應收款項 | <u>28,918</u> | <u>26,032</u> |

本集團以公允值計入損益之貿易應收款項於年末基於發票日期之賬齡分析如下：

|            | 二零二二年<br>千港元  | 二零二一年<br>千港元  |
|------------|---------------|---------------|
| 1個月內       | 14,064        | 12,037        |
| 1個月以上但3個月內 | 14,704        | 12,194        |
| 3個月以上但1年內  | 150           | 1,801         |
|            | <u>28,918</u> | <u>26,032</u> |

### 13. 存貨

|          | 二零二二年<br>千港元     | 二零二一年<br>千港元     |
|----------|------------------|------------------|
| 原材料      | 1,106,830        | 1,052,327        |
| 半製成品     | 25,513           | 17,330           |
| 製成品      | 853,095          | 559,437          |
|          | <u>1,985,438</u> | <u>1,629,094</u> |
| 減：陳舊存貨撥備 | (153,479)        | (117,517)        |
|          | <u>1,831,959</u> | <u>1,511,577</u> |

#### 14. 貿易及其他應付款項

|             | 二零二二年<br>千港元     | 二零二一年<br>千港元     |
|-------------|------------------|------------------|
| 貿易應付款項      | 965,382          | 1,602,678        |
| 其他應付款項及應計費用 | 272,370          | 527,664          |
|             | <u>1,237,752</u> | <u>2,130,342</u> |

所有貿易及其他應付款項以及應計費用於十二個月內到期償付。

本集團之貿易應付款項於年末基於發票日期之賬齡分析如下：

|            | 二零二二年<br>千港元   | 二零二一年<br>千港元     |
|------------|----------------|------------------|
| 1個月內       | 528,216        | 938,263          |
| 1個月以上但3個月內 | 396,056        | 605,733          |
| 3個月以上但1年內  | 37,163         | 52,419           |
| 1年以上       | 3,947          | 6,263            |
|            | <u>965,382</u> | <u>1,602,678</u> |

#### 15. 借貸

|                | 二零二二年<br>千港元     | 二零二一年<br>千港元   |
|----------------|------------------|----------------|
| 銀行貸款 — 有抵押及有擔保 | 192,637          | —              |
| 進口貸款 — 有擔保     | 1,546,096        | 702,337        |
|                | <u>1,738,733</u> | <u>702,337</u> |

上述借貸以港元及美元計值如下：

|                | 二零二二年            |                |                  | 二零二一年    |                |                |
|----------------|------------------|----------------|------------------|----------|----------------|----------------|
|                | 計值貨幣             |                | 總計               | 計值貨幣     |                | 總計             |
|                | 港元               | 美元             |                  | 港元       | 美元             |                |
|                | 千港元              | 千港元            | 千港元              | 千港元      | 千港元            |                |
| 銀行貸款 — 有抵押及有擔保 | 192,637          | —              | 192,637          | —        | —              | —              |
| 進口貸款 — 有擔保     | 901,954          | 644,142        | 1,546,096        | —        | 702,337        | 702,337        |
|                | <u>1,094,591</u> | <u>644,142</u> | <u>1,738,733</u> | <u>—</u> | <u>702,337</u> | <u>702,337</u> |

基於銀行授予之協定還款條款，上述借貸之還款時間表如下：

|          | 二零二二年            | 二零二一年          |
|----------|------------------|----------------|
|          | 千港元              | 千港元            |
| 1年內      | 1,553,853        | 702,337        |
| 1年以上但2年內 | 7,757            | —              |
| 2年以上但5年內 | 177,123          | —              |
|          | <u>1,738,733</u> | <u>702,337</u> |

無論本集團有否遵守契諾及履行預定還款責任，該等銀行均擁有按要求償還所有銀行貸款之凌駕權利。因此，該等銀行貸款於綜合財務狀況表全數分類為流動負債。

## 16. 股本

|                | 二零二二年                |                | 二零二一年                |                |
|----------------|----------------------|----------------|----------------------|----------------|
|                | 股份數目                 | 金額<br>千港元      | 股份數目                 | 金額<br>千港元      |
| 法定股本：          |                      |                |                      |                |
| 每股面值0.10港元之普通股 | <u>1,000,000,000</u> | <u>100,000</u> | <u>1,000,000,000</u> | <u>100,000</u> |
| 已發行及繳足股本：      |                      |                |                      |                |
| 每股面值0.10港元之普通股 |                      |                |                      |                |
| 於年初            | 387,383,668          | 38,738         | 372,093,668          | 37,209         |
| 已行使之購股權        | <u>300,000</u>       | <u>30</u>      | <u>15,290,000</u>    | <u>1,529</u>   |
| 於年末            | <u>387,683,668</u>   | <u>38,768</u>  | <u>387,383,668</u>   | <u>38,738</u>  |

## 股息

董事會不建議派付截至二零二二年十二月三十一日止年度任何末期股息，讓本公司可保持更高現金流水平作未來投資用途。然而，為慶祝本集團成立25週年，董事會建議就截至二零二二年十二月三十一日止年度派付特別股息每股0.25港元，將於二零二三年七月十日(星期一)或之前派付予於二零二三年六月二十七日(星期二)營業時間結束時名列本公司股東登記冊之本公司股東。擬派特別股息須待本公司股東於二零二三年六月十六日(星期五)舉行之應屆股東週年大會上批准。

## 股東週年大會

本公司之股東週年大會將於二零二三年六月十六日(星期五)舉行。致股東之通函內包括股東週年大會通告，將於適當時候連同二零二二年年報一併寄發。

## 暫停辦理股份過戶登記及記錄日期

- (a) 為確定出席股東週年大會並於會上表決之資格，本公司將於二零二三年六月十三日(星期二)至二零二三年六月十六日(星期五)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，於上述期間將不會登記任何股份轉讓。為確保股東有權出席股東週年大會並於會上表決，股東必須不遲於二零二三年六月十二日(星期一)下午四時三十分將付訖印花稅之轉讓文書，連同相關股票送交本公司之股份登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716舖)，以登記有關轉讓。
- (b) 擬派特別股息須待股東於股東週年大會上批准。擬派特別股息之記錄日期定為二零二三年六月二十七日(星期二)。為釐定收取擬派特別股息之資格，本公司將於二零二三年六月二十三日(星期五)至二零二三年六月二十七日(星期二)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，於上述期間將不會進行任何股份轉讓。為符合收取擬派特別股息之資格，股東必須不遲於二零二三年六月二十一日(星期三)下午四時三十分將付訖印花稅之轉讓文書，連同相關股票送交本公司之股份登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716舖)，以登記有關轉讓。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團主要從事供桌面電腦使用之圖像顯示卡設計、製造及貿易、EMS以及其他個人電腦相關產品及零件之製造及貿易。

本集團製造供原設計製造商／原設備製造商（「ODM/OEM」）客戶使用之圖像顯示卡，亦製造及推廣其自有品牌ZOTAC、Inno3D及Manli之圖像顯示卡及其他產品。與NVIDIA及AMD（兩間佔有全球主導地位之圖像處理器（「GPU」）供應商）之業務關係讓本集團能夠開發具備成本競爭力之高效能產品及解決方案，以應付其客戶所需。年內，圖像顯示卡仍為本集團之核心業務。

本集團向全球知名品牌提供EMS。該等知名品牌包括自動櫃員機（「ATM」）及銷售點（「POS」）系統、工業裝置以及各類電子消費產品之大型供應商。除圖像顯示卡及EMS業務外，本集團製造及銷售其他個人電腦相關產品，例如電腦、主機板及其他產品，亦從產品及零件貿易中取得收入。

### 業務表現

收入減少4,683.8百萬港元，減幅為30.3%，由二零二一年之15,459.1百萬港元減少至二零二二年之10,775.3百萬港元。銷售表現很大程度受到年內迅速惡化的全球經濟放緩影響。高通脹、進取的貨幣政策、烏克蘭戰事未明及COVID-19危機縈繞不散，通通於二零二二年大部分時間打擊消費者支出及企業投資。

圖像顯示卡業務縮減4,575.2百萬港元，減幅為33.7%，由二零二一年之13,570.0百萬港元減少至二零二二年之8,994.8百萬港元。自有品牌圖像顯示卡之銷售額減少3,032.4百萬港元，減幅為30.5%，由二零二一年之9,935.0百萬港元減少至二零二二年之6,902.6百萬港元。自有品牌圖像顯示卡之銷售走勢於第一季度保持強勁，直至烏克蘭戰事爆發，打擊

消費者支出，而強美元於本年度亦進一步影響不少地區的消費者購買力。相比去年，自有品牌圖像顯示卡之平均售價於二零二二年由年中上升6.7%扭轉為全年下跌6.9%。平均售價下跌很大程度是由於下半年為刺激銷售收入及清理滯銷存貨而推出的價格推廣及折扣所致。

圖像顯示卡之ODM/OEM訂單減少1,542.8百萬港元，減幅為42.4%，由二零二一年之3,635.0百萬港元減少至二零二二年之2,092.2百萬港元。ODM/OEM圖像顯示卡業務來自向專業加密貨幣礦工供應加密貨幣開採處理器卡（「CMP卡」）之銷售額大幅縮減771.5百萬港元，減幅為98.1%，由二零二一年之786.7百萬港元減少至二零二二年之15.2百萬港元，主要是由於年內加密貨幣價格大跌，以及其中一種主要加密幣的加密貨幣開採再無需使用圖像顯示卡。向ODM/OEM作出之一般圖像顯示卡銷售減少771.3百萬港元，減幅為27.1%，由二零二一年之2,848.3百萬港元減少至二零二二年之2,077.0百萬港元。圖像顯示卡之ODM/OEM訂單下跌主要是由於全球經濟放緩，以及越來越多國家經歷長時間之COVID-19封城後，已放寬旅遊、居家工作、線上學習等限制，削弱對個人電腦之需求。

EMS業務增長9.8百萬港元，增幅為1.2%，由二零二一年之819.1百萬港元增加至二零二二年之828.9百萬港元，主要源於年內新客戶之額外銷售收入貢獻，惟有關貢獻被部分現有客戶之銷售下跌全數抵銷。其他個人電腦相關產品及零件業務之銷售額減少118.4百萬港元，減幅為11.1%，由二零二一年之1,070.0百萬港元減少至二零二二年之951.6百萬港元，主要是由於全球經濟放緩，以及經歷長時間之COVID-19封城後，社會活動復常令對個人電腦之需求下跌所致。

品牌業務之收入減少3,322.1百萬港元，減幅為32.0%，由二零二一年之10,369.4百萬港元減少至二零二二年之7,047.3百萬港元。品牌業務之表現受到高通脹、進取的貨幣政策、烏克蘭戰事未明及COVID-19危機縈繞不散一眾因素影響。經歷長時間之COVID-19封城後，社會活動復常，旅遊、居家工作及線上學習等限制不復存在，令行業面對個人電腦需求放緩的現象。

ODM/OEM業務(包括零件貿易)之收入減少1,361.7百萬港元，減幅為26.8%，由二零二一年之5,089.7百萬港元減少至二零二二年之3,728.0百萬港元，部分原因為年內加密貨幣價格大跌，以及其中一種主要加密幣的加密貨幣開採再無需使用圖像顯示卡，令CMP卡銷售下跌771.5百萬港元所致。其餘771.3百萬港元乃主要由於全球經濟放緩，以及越來越多國家經歷COVID-19封城後，已放寬旅遊、居家工作、線上學習等限制，削弱對個人電腦之需求，導致圖像顯示卡之ODM/OEM訂單下跌所致。

二零二二年度，業務經歷重大變化，可謂意想不到的一年。年內，地區業務表現受全球及地區政治、經濟及行政政策影響而大相徑庭。亞太區、NALA地區、中國地區及EMEA I地區之收入同告下跌，跌幅分別為26.8%、21.7%、47.2%及24.3%。

### **亞太區**

亞太區之收入減少1,365.7百萬港元，減幅為26.8%，由二零二一年之5,099.7百萬港元減少至二零二二年之3,734.0百萬港元，主要是由於強美元削弱日本及韓國等多國消費者之購買力所致。此外，該地區經歷長時間之COVID-19封城後，社會活動復常，導致對圖像顯示卡及個人電腦之需求放緩。

### **NALA地區**

於二零二二年，NALA地區之收入為2,078.4百萬港元，較二零二一年之2,654.1百萬港元減少575.7百萬港元，減幅為21.7%，主要是由於對圖像顯示卡及個人電腦之需求下跌，以及不少拉丁美洲國家貨幣貶值，打擊消費者支出所致。

## **中國地區**

於二零二二年，中國地區之收入為1,999.7百萬港元，較二零二一年之3,790.9百萬港元減少1,791.2百萬港元，減幅為47.2%，主要是由於若干主要城市實施COVID-19封城，於封城期間打擊消費者支出及干擾供應鏈所致。

## **EMEA地區**

於二零二二年，EMEA地區之收入為2,963.2百萬港元，較二零二一年之3,914.4百萬港元減少951.2百萬港元，減幅為24.3%，主要是由於烏克蘭戰事於年內打擊歐洲之消費者支出及企業投資所致。產品未能銷往受制裁之俄羅斯亦影響二零二二年之地區業務表現。

## **業務合規**

本集團之經營實體持續遵守法律及法規，按照ISO9001、ISO14001、ISO45001、QC080000、ISO13485及負責任商業聯盟(「RBA」)頒佈之守則履行各種社會責任。

## **主要風險及不明朗因素**

本集團身處之經營環境瞬息萬變、競爭激烈，近年產品週期越來越短。推出新產品需要投入龐大資源進行開發、生產、銷售及市場推廣。本集團若未能迅速回應業務環境轉變，則可能面對在競爭中落後於人之風險。倘本集團未能及時採用新技術並開發相關產品緊貼市場趨勢，則科技發展亦可能對本集團業務造成負面影響。人才是科技公司成功之關鍵，故此工程及產品開發人才對本集團極為重要。缺乏有能之士設計及開發新產品為本集團在競爭力方面面對之風險。本集團將不斷檢視人力資源，並延攬合適人才加盟，從而成為科技先鋒，有效率地開發新產品，在競爭中脫穎而出。

與客戶及供應商間之商業關係亦對業務成功至關重要。本集團已經與AMD及NVIDIA建立悠久商業夥伴關係，利用該等科技翹楚之技術開發自家產品，掌握技術知識發展業務。有關商業夥伴關係一旦終止，將對本集團存亡構成威脅。本集團將繼續與技術夥伴、客戶及供應商保持策略性商業關係，同時繼續於業內物色新的合作機會。

中美兩大經濟體貿易及科技角力日趨激烈，對環球經濟構成威脅，或會在消費者支出及企業資本開支兩方面影響市場信心。中美之間就科技與產品進出口施加進一步貿易限制及關稅，勢將提高產品成本，最終轉嫁至消費者，長遠可能打擊及降低消費者及企業需求。再者，撤銷一九九二年美國 — 香港政策法 (United States-Hong Kong Policy Act of 1992) 對本集團未來業務之影響仍難以預料。本集團所製造之大部分產品均倚賴美國技術。本集團亦面對美國限制向香港出口民用級別技術之風險。

根據過往經驗，加密貨幣價格上揚一般會帶動圖像顯示卡之需求急增；然而，加密貨幣價格一旦大幅貶值則會失去銷售動力。為開採加密貨幣而購入機器及圖像顯示卡之公司及個人可能最終於市場上以大額折扣出售機器及設備。本集團於二零一八年曾受此影響，最終要大額撇減存貨，並以折扣或虧本價出售圖像顯示卡，以減低存貨風險。倘加密貨幣價格未來大幅下挫，則存貨風險可能會上升，而本集團可能逼於無奈再次以折扣或虧本價出售產品以清理手頭存貨。

於二零二二年十二月三十一日，本集團並不知悉曾發生任何其他可能觸發風險及不明朗因素之個別或重大事件。

## 展望

雖然COVID-19危機看似告一段落，但所衍生之經濟及政治問題可能於二零二三年仍會持續一段較長時間。渠道存貨水平於去年年底前已回復至理想水平，惟消費者在價格方面或會變得更加敏感，倘經濟狀況於本年持續轉差則可能減少消費。

現時預測全年收入將較去年輕微增長，而本年毛利率則預計有所下跌。本公司將繼續引進新一代圖像顯示卡，但亦須以若干折扣水平淘汰舊一代產品。我們預計，於本年較後時間完成產品替換週期後，利潤將有所改善。

作為城中熱話及所有其他人工智能發展趨勢之一，ChatGPT需要高性能硬件及強大處理器，以處理大量機器學習數據。元宇宙熱潮近期似乎稍為減退，惟仍有大量持續發展，可能需要較長時間觀察其如何融入我們的日常生活。本集團將持續分配資源把握該等新商機。

我們的管理團隊密切留意市況，並將採取適當行動盡量減低影響我們業務之風險。

## 財務回顧

### 收入

本集團之總收入減少4,683.8百萬港元，減幅為30.3%，由二零二一年之15,459.1百萬港元減少至二零二二年之10,775.3百萬港元。高通脹、進取的貨幣政策、烏克蘭戰事未明及COVID-19危機縈繞不散，通通於二零二二年大部分時間打擊消費者支出及企業投資。

圖像顯示卡之收入減少4,575.2百萬港元，減幅為33.7%，由二零二一年之13,570.0百萬港元減少至二零二二年之8,994.8百萬港元。於年內，自有品牌圖像顯示卡及ODM/OEM圖像顯示卡之銷售額分別減少3,032.4百萬港元及1,542.8百萬港元。自有品牌圖像顯示卡之銷售額減少3,032.4百萬港元，減幅為30.5%，由二零二一年之9,935.0百萬港元減少至二零二二年之6,902.6百萬港元。銷量及平均售價雙雙下跌，跌幅分別為26.0%及6.9%，主要是由於圖像顯示卡需求疲弱，以及本集團於下半年為刺激銷售收入推出更多價格推廣及折扣所致。

圖像顯示卡之ODM/OEM訂單減少1,542.8百萬港元，減幅為42.4%，由二零二一年之3,635.0百萬港元減少至二零二二年之2,092.2百萬港元。ODM/OEM圖像顯示卡業務來自向專業加密貨幣礦工供應CMP卡之銷售額大幅縮減771.5百萬港元，減幅為98.1%，由二零二一年之786.7百萬港元減少至二零二二年之15.2百萬港元，主要是由於年內加密貨幣價格大跌，以及其中一種主要加密幣的加密貨幣開採再無需使用圖像顯示卡。向ODM/OEM客戶作出之一般圖像顯示卡銷售減少771.3百萬港元，減幅為27.1%，由二零二一年之2,848.3百萬港元減少至二零二二年之2,077.0百萬港元，主要是由於全球經濟放緩，以及越來越多國家經歷長時間之COVID-19危機後，已放寬旅遊、居家工作、線上學習等限制，削弱對個人電腦之需求，導致銷量減少27.1%。

於二零二二年，源自EMS業務之收入為828.9百萬港元，較二零二一年之819.1百萬港元增加9.8百萬港元，增幅為1.2%，主要源於年內新客戶之額外銷售收入貢獻，惟有關貢獻被部分現有客戶之銷售下跌全數抵銷。

其他個人電腦相關產品及零件之銷售額減少118.4百萬港元，減幅為11.1%，由二零二一年之1,070.0百萬港元減少至二零二二年之951.6百萬港元，主要是由於全球經濟放緩，以及經歷長時間之COVID-19危機後，社會活動復常令對個人電腦之需求下跌所致。

## **毛利及毛利率**

本集團於二零二二年之毛利為1,563.0百萬港元，較二零二一年之4,287.2百萬港元減少2,724.2百萬港元，減幅為63.5%。二零二二年之毛利率為14.5%，而二零二一年則為27.7%。毛利率下跌主要是由於下半年為刺激自有品牌圖像顯示卡之銷售推出價格推廣，以及透過折扣清理上一代圖像顯示卡所致。所有業務分部之銷量下跌亦造成二零二二年之毛利及毛利率下跌。

物料成本佔銷售額之百分比由二零二一年之70.4%上升12.8%至二零二二年之83.2%，主要是由於自有品牌圖像顯示卡向客戶提供銷售折扣所致。本集團之轉換成本(包括直接勞工及間接生產成本)開銷減少合共37.9百萬港元，減幅為13.3%，由二零二一年之285.9百萬港元減少至二零二二年之248.0百萬港元。變動與銷量下跌有關，而部分節省則源於透過提高製造過程自動化取代勞動資源作為長遠生產策略。

## **其他收入以及其他收益及虧損**

其他收入以及其他收益及虧損減少125.3百萬港元，減幅為101.1%，由二零二一年之收益123.9百萬港元減少至二零二二年之虧損1.4百萬港元，主要是由於出售物業、廠房及設備之收益大減78.3百萬港元，減幅為99.5%，由二零二一年之78.7百萬港元減少至二零二二年之0.4百萬港元。自於二零二一年出售上述用以出租之機器以來，於二零二二年再無產生租金收入，使相關租金收入減少37.7百萬港元。於二零二二年，本集團較去年多收政府補助2.2百萬港元，主要源於香港特區政府所推出防疫抗疫基金下之二零二二年保就業計劃支援本集團香港僱員薪金。本集團產生之淨匯兌虧損增加4.9百萬港元，增幅為19.2%，由二零二一年之25.5百萬港元增加至二零二二年之30.4百萬港元。此外，相比去年，本集團於二零二二年之雜項收入下向客戶收回之運費減少，惟收取之利息收入增加。

## 經營費用

經營費用(包括銷售及分銷費用、行政費用、金融資產減值虧損以及融資成本)減少666.5百萬港元，減幅為49.6%，由二零二一年之1,344.4百萬港元減少至二零二二年之677.9百萬港元，主要源於金融資產之減值虧損大幅減少321.2百萬港元，以及本集團於二零二二年較二零二一年產生較少之銷售及分銷費用，以及行政費用下之董事溢利分成及員工花紅開銷以及折舊減少。

銷售及分銷費用減少64.3百萬港元，減幅為34.6%，由二零二一年之185.8百萬港元減少至二零二二年之121.5百萬港元。銷售及分銷費用下之貨運費用減少16.4百萬港元，減幅為33.0%，由二零二一年之49.7百萬港元減少至二零二二年之33.3百萬港元，主要源於年內銷量下跌，以及物流擠塞得以舒緩，節省空運開銷。此外，退貨機制撥備、銷售佣金及市場推廣費用合共減少58.6百萬港元，減幅為70.2%，由二零二一年之83.5百萬港元減少至二零二二年之24.9百萬港元，與年內之銷售下跌相符。

行政費用較去年減少293.4百萬港元，減幅為35.9%，由二零二一年之816.7百萬港元減少至二零二二年之523.3百萬港元。行政費用下之員工成本(包括董事薪酬)減少259.2百萬港元，減幅為38.4%，由二零二一年之675.4百萬港元減少至二零二二年之416.2百萬港元，主要源於年內溢利下跌，使員工表現花紅及董事溢利分成水平下降。其他行政費用下跌34.2百萬港元，跌幅為24.2%，由二零二一年之141.3百萬港元下跌至二零二二年之107.1百萬港元，主要源於自本集團去年出售用以出租之機器以來折舊減少。

金融資產之減值虧損減少321.2百萬港元，減幅為99.8%，由二零二一年之321.7百萬港元減少至二零二二年之0.5百萬港元。二零二一年就一名客戶產生一次性減值虧損，而二零二二年並無產生進一步重大減值虧損。

融資成本上升12.4百萬港元，升幅為61.4%，由二零二一年之20.2百萬港元上升至二零二二年之32.6百萬港元，主要是由於年內加息及為業務營運融資增加使用銀行借貸所致。

分佔一間合營公司之虧損減少96.1百萬港元，減幅為70.4%，由二零二一年之分佔虧損136.6百萬港元減少至二零二二年之分佔虧損40.5百萬港元，是源於該合營公司自二零二一年七月起停業，故本集團全數確認其分佔之虧損至該合營公司投資之賬面值40.5百萬港元為止。

### **本公司擁有人應佔溢利**

本集團於二零二二年錄得本公司擁有人應佔溢利702.5百萬港元，而二零二一年則錄得2,374.3百萬港元。錄得減幅主要是由於二零二二年毛利減少所致，惟因經營費用減少而被部分抵銷。

二零二二年錄得所得稅開支141.3百萬港元，較二零二一年之553.6百萬港元減少412.3百萬港元，減幅為74.5%，主要源於年內本公司主要經營附屬公司之溢利減少。

### **每股盈利及股息**

二零二二年之本公司擁有人應佔溢利為702.5百萬港元，產生每股基本及攤薄盈利分別1.81港元及1.81港元。於二零二一年，本公司擁有人應佔溢利為2,374.3百萬港元，而每股基本及攤薄盈利分別為6.21港元及6.14港元。董事會不建議派付截至二零二二年十二月三十一日止年度任何末期股息。然而，為慶祝本集團成立25週年，董事會建議就截至二零二二年十二月三十一日止年度派發特別股息每股0.25港元，估計合共96.9百萬港元。

### **流動資金及財務資源**

#### **股東資金**

股東資金總額減少238.6百萬港元，減幅為7.7%，由二零二一年十二月三十一日之3,087.4百萬港元減少至二零二二年十二月三十一日之2,848.8百萬港元。

#### **財務狀況**

總非流動資產增加464.0百萬港元，增幅為172.1%，由二零二一年十二月三十一日之269.6百萬港元增加至二零二二年十二月三十一日之733.6百萬港元，主要源於在香港購買一項物業自用，以及廠房資本開支抵銷二零二二年十二月三十一日於一間合營公司之權益減少。

物業、廠房及設備賬面淨值上升502.2百萬港元，升幅為533.1%，由二零二一年十二月三十一日之94.2百萬港元上升至二零二二年十二月三十一日之596.4百萬港元。本集團已產生135.8百萬港元之資本開支，用於提升生產效率、自動化水平及辦公室裝修，並耗資403.1百萬港元收購香港之物業及停車車位自用。於二零二二年十二月三十一日，本集團確認其分佔一間合營公司之虧損40.5百萬港元。使用權資產增加7.6百萬港元，增幅為6.7%，由二零二一年十二月三十一日之114.2百萬港元增加至二零二二年十二月三十一日之121.8百萬港元，主要源於與土地及樓宇租賃合約相關之使用權資產折舊。遞延稅項資產減少5.7百萬港元，減幅為58.8%，由二零二一年十二月三十一日之9.7百萬港元減少至二零二二年十二月三十一日之4.0百萬港元，主要是由於年內在損益扣除遞延稅項資產變現所致。

其他金融資產減少2.2百萬港元，由二零二一年十二月三十一日之3.5百萬港元減少至二零二二年十二月三十一日之1.3百萬港元，主要是由於非上市股本投資的公允值出現變動所致。

於二零二二年十二月三十一日，本集團之總流動資產為5,421.8百萬港元，而於二零二一年十二月三十一日則為6,654.8百萬港元。於二零二二年十二月三十一日，本集團之總流動負債為3,207.1百萬港元，而於二零二一年十二月三十一日則為3,738.9百萬港元。本集團之流動比率(按總流動資產除以總流動負債計算)由二零二一年十二月三十一日之1.8下跌至二零二二年十二月三十一日之1.7。

本集團之現金及銀行結餘由二零二一年十二月三十一日之3,765.1百萬港元減少至二零二二年十二月三十一日之2,207.3百萬港元，主要是由於年內派付股息合共934.3百萬港元以及繳付利得稅及暫繳稅700.7百萬港元所致。此外，本集團年內已收購一項資本化總值為403.1百萬港元之香港物業，連同本集團的資本開支135.8百萬港元。於二零二二年十二月三十一日，本集團已產生額外借貸(包括進口貸款及香港物業之按揭貸款)合共1,738.7百萬港元，而於二零二一年十二月三十一日則為702.3百萬港元。於二零二二年十二月三十一日，由於採納香港財務報告準則第16號，故本集團確認流動租賃負債30.9百萬港元及非流動租賃負債97.2百萬港元。本集團之淨現金權益比率(即現金及現金等價物減債務除以總權益)由二零二一年十二月三十一日之95.2%下跌至二零二二年十二月三十一日之11.9%，主要是由於二零二二年十二月三十一日之現金及銀行結餘減少以及借貸增加所致。

流動資產項下之貿易及其他應收款項(同時包括按攤銷成本及按公允值之貿易應收款項連同其他應收款項、按金及預付款項)減少46.5百萬港元,減幅為3.6%,由二零二一年十二月三十一日之1,307.1百萬港元減少至二零二二年十二月三十一日之1,260.6百萬港元。按攤銷成本之貿易應收款項減少59.8百萬港元,減幅為4.9%,由二零二一年十二月三十一日之1,215.6百萬港元減少至二零二二年十二月三十一日之1,155.8百萬港元。按公允值計入損益之融通安排下之貿易應收款項增加2.9百萬港元,增幅為11.2%,由二零二一年十二月三十一日之26.0百萬港元增加至二零二二年十二月三十一日之28.9百萬港元。流動資產項下之其他應收款項、按金及預付款項增加10.4百萬港元,增幅為15.9%,由二零二一年十二月三十一日之65.5百萬港元增加至二零二二年十二月三十一日之75.9百萬港元,主要與於二零二二年十二月三十一日已付一名供應商之按金8.2百萬港元有關。

貿易及其他應付款項減少892.6百萬港元,減幅為41.9%,由二零二一年十二月三十一日之2,130.4百萬港元減少至二零二二年十二月三十一日之1,237.8百萬港元。貿易應付款項減少637.3百萬港元,減幅為39.8%,由二零二一年十二月三十一日之1,602.7百萬港元減少至二零二二年十二月三十一日之965.4百萬港元,主要與下半年減少購買材料有關,與業務放緩相符。其他應付款項減少255.3百萬港元,減幅為48.4%,由二零二一年十二月三十一日之527.7百萬港元減少至二零二二年十二月三十一日之272.4百萬港元,主要與年內員工表現花紅及董事溢利分成撥備減少254.7百萬港元有關。

根據香港財務報告準則第15號,本集團須於流動負債內之退款負債項下呈報銷售退貨保證之撥備,而相關退貨成本於流動資產內列入退還資產權。退還資產權減少1.5百萬港元,減幅為2.1%,由二零二一年十二月三十一日之71.1百萬港元減少至二零二二年十二月三十一日之69.6百萬港元。退款負債減少12.6百萬港元,減幅為13.1%,由二零二一年十二月三十一日之96.4百萬港元減少至二零二二年十二月三十一日之83.8百萬港元,主要源於銷售下跌,於二零二二年十二月三十一日退款負債項下之銷售退貨保證撥備及於退還資產權項下呈報之退貨成本因而減少。

合約負債大幅減少133.1百萬港元，減幅為63.5%，由二零二一年十二月三十一日之209.6百萬港元減少至二零二二年十二月三十一日之76.5百萬港元，主要源於二零二二年十二月三十一日作為購買產品之擔保之客戶預付款項大幅減少。產品保修撥備減少21.7百萬港元，減幅為35.5%，由二零二一年十二月三十一日之61.1百萬港元減少至二零二二年十二月三十一日之39.4百萬港元，主要源於修理產品產生之成本減少。當期稅項負債由二零二一年十二月三十一日之513.0百萬港元減少至二零二二年十二月三十一日之可收回稅項52.4百萬港元，主要源於年內已付二零二一年利得稅及暫繳稅，而二零二二年度之溢利大幅減少，致使本集團於二零二二年十二月三十一日錄得較少利得稅撥備。

### **匯率波動風險**

於二零二二年十二月三十一日，本集團主要因其以營運相關功能貨幣以外貨幣計值之銷售及採購而面對貨幣風險。產生此風險之貨幣主要為人民幣、歐元、韓圓及日圓。本集團於二零二一年及二零二二年訂立一份遠期外匯合約。

### **營運資金**

本集團於二零二二年十二月三十一日之存貨價值為1,831.9百萬港元，較二零二一年十二月三十一日之1,511.5百萬港元增加320.4百萬港元，增幅為21.2%。存貨週轉天數由二零二一年十二月三十一日之40天增加至二零二二年十二月三十一日之66天，主要是由於銷售放緩令存貨週轉天數增加所致。

於二零二二年十二月三十一日之貿易應收款項為1,184.7百萬港元，較二零二一年十二月三十一日之1,241.6百萬港元減少56.9百萬港元，減幅為4.6%。貿易應收款項週轉天數由二零二一年十二月三十一日之31天增加至二零二二年十二月三十一日之41天，主要是由於年內客戶減慢付款所致。

於二零二二年十二月三十一日之貿易應付款項為965.4百萬港元，較二零二一年十二月三十一日之1,602.7百萬港元減少637.3百萬港元，減幅為39.8%。貿易應付款項週轉天數由二零二一年十二月三十一日之47天增加至二零二二年十二月三十一日之51天，主要源於年內部份供應商提出較長付款期。

## 資產押記

於二零二二年十二月三十一日，銀行存款0.3百萬港元已質押予一間銀行，作為本集團所獲授公司信用卡之擔保。

於二零二二年十二月三十一日，本集團向一間銀行質押總賬面值約369.8百萬港元之若干辦公室物業。

## 資本管理

本集團之資本架構包括本集團之債務(包括借貸及租賃負債)及權益(包括於綜合權益變動表內披露之股本、儲備及保留盈利)。管理層每半年審閱資本架構。作為該審閱之部分，管理層考慮各類資本之資本成本及相關風險。本集團之目標資本負債比率低於100%，乃按淨債務與權益之比例釐定。

## 資本開支

本集團於二零二二年添置物業、廠房及設備538.9百萬港元。

## 資本承擔及或然負債

於二零二二年十二月三十一日，資本承擔總額為3.8百萬港元，並無重大或然負債或資產負債表以外債務。

## 重大附屬公司、聯營公司及合營公司收購及出售

本集團於年內並無進行重大附屬公司、聯營公司及合營公司收購或出售。

## 重大投資或資本資產之未來計劃

於二零二二年十二月三十一日，本集團並無重大投資或資本資產收購計劃。

## 報告期後事項

除本文所披露者外，於截至二零二二年十二月三十一日止年度後及直至本公佈日期，並無發生任何重大事項。

## **僱員及薪酬政策**

於二零二二年十二月三十一日，本集團共有2,714名僱員(二零二一年：3,029名僱員)。僱員薪酬乃根據僱員個別表現及現行行業慣例釐定。僱員之補償政策及薪酬待遇至少每年檢討一次。除基本薪金外，僱員亦可能獲得醫療福利、公積金、與表現掛鈎之花紅。

本公司已採納一項首次公開發售前購股權計劃，以表彰本集團執行董事、若干管理層員工及指定資深僱員之貢獻，並作為彼等之留任獎勵。於二零一六年六月十七日，本公司已採納另一項購股權計劃(「二零一六年購股權計劃」)，作為挽留董事、僱員、顧問及二零一六年購股權計劃其他參與者以及彼等為本集團作出貢獻或潛在貢獻之獎勵或回報。

## **物業、廠房及設備之重大收購及出售事項**

於二零二二年五月三十一日，本公司間接全資附屬公司栢能物業有限公司(「栢能物業」)向嘉勝發展有限公司(「賣方」)收購位於香港九龍荔枝角道888號南商金融創新中心(「該樓宇」)28樓之辦公室作為本集團總部，代價為353.9百萬港元(經扣除賣方支付之特別現金回贈)。於二零二二年八月一日，栢能物業向賣方進一步收購該樓宇之20個停車位供本集團自用，總代價為30.0百萬港元(經扣除賣方支付之特別現金回贈)。

上述收購事項之詳情分別載於本公司日期為二零二二年二月九日及二零二二年六月三十日之公佈。

## **購買、出售或贖回本公司之上市證券**

本公司及其任何附屬公司於年內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治

於截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四第二部分所載企業管治守則（「守則」）之守則條文，惟下文所述偏離守則之守則條文C.2.1及D.2.5之情況除外。

根據守則之守則條文C.2.1，主席與行政總裁之角色應有區分。於截至二零二二年十二月三十一日止年度，主席及行政總裁均由王錫豪先生擔任。作為本集團創辦人之一，王先生自本集團註冊成立以來一直深度參與其日常業務營運。在其他執行董事支援下，彼負責策略規劃及企業發展。自二零二三年一月一日起，董事會有10名董事，當中半數為非執行董事（包括4名獨立非執行董事），彼等擁有不同專業或管理知識，在董事會組成方面擁有足夠之獨立元素。鑑於所有重大決策乃經過董事會全盤討論後作出，而獨立非執行董事亦全程積極參與討論，董事會認為現行架構有利於有力而均衡之企業管理，符合本公司股東之最佳利益。

根據守則之守則條文D.2.5，本公司應設立內部審核功能。於年內，本公司並無設立內部審核功能，惟已委任一間核數師行定期檢討風險管理及內部監控系統。該核數師行直接向審核委員會匯報，定期與審核委員會會面。該核數師行已向審核委員會提交附有建議之評估報告，讓委員會能夠評價本公司風險管理及內部監控系統之成效。董事會認為，委聘專業機構每年進行上述檢討工作能提供獨立而中立之意見，並能提升本集團之風險管理及內部監控。

## **董事進行證券交易之標準守則**

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易之規定準則。經本公司作出特定查詢後，所有董事確認彼等於年內已遵守標準守則所載之規定準則。

## **審核委員會**

本公司於二零一一年十二月二十一日設立審核委員會，並書面訂明職權範圍。審核委員會為董事會、其外聘及內部核數師（或履行本公司內部審核功能之專業機構）有關本公司財務匯報、內部監控以及內部及外部核數事宜之橋樑。

審核委員會由四名獨立非執行董事組成，分別為黎健先生（主席）、葉成慶先生、張英相先生及陳艷女士。

審核委員會已審閱本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表。

## **香港立信德豪會計師事務所有限公司之工作範圍**

本集團核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司已同意，有關本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度初步業績公佈之數字與本集團年內經審核綜合財務報表所載之金額一致。香港立信德豪會計師事務所有限公司就此執行之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港鑒證業務準則進行之鑒證業務，因此香港立信德豪會計師事務所有限公司並無對初步公佈作出任何鑒證。

## 登載業績公佈及年報

本業績公佈於香港交易及結算所有限公司(「港交所」)網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))及本公司網站([www.pcpartner.com](http://www.pcpartner.com))登載。本公司之二零二二年年報將於適當時候寄發予股東並於港交所網站及本公司網站登載。

承董事會命  
栢能集團有限公司  
主席  
王錫豪

香港，二零二三年三月二十四日

於本公佈日期，本公司執行董事為王錫豪先生、王芳柏先生、梁華根先生、何乃立先生及文偉洪先生；非執行董事為何黃美德女士(招永銳先生為何黃美德女士之替任董事)；而獨立非執行董事為葉成慶先生、黎健先生、張英相先生及陳艷女士。

\* 僅供識別